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 Motto:

„...ačkoliv svět rozumných tvorů má také zákony, které jsou svou povahou neměnné, neřídí se jimi
tak přesně, jak se řídí hmotný svět svými zákony. Důvod tohoto zjevu je ten, že jednotliví rozumní tvorové
jsou omezeni svou přirozeností, a podléhají tudíž omylům; z druhé strany pak je v jejich přirozenosti, že
jednají podle svého vlastního rozumu. Neřídí se tedy ustavičně svými původními zákony; a dokonce se
neřídí vždy ani těmi, které si sami dali.“

Charles Montesquieu (O duchu zákonů)
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 Úvod

Táto diplomová práca v žiadnom prípade neašpiruje na komplexné pokrytie

problematiky právneho konania podnikateľa. To by nakoniec nebolo ani v jej

rozsahových možnostiach. Snažila som sa skôr o postihnutie judikatúry vyšších súdov

a jej prostredníctvom tak o zaplnenie niektorých nejasností zákonnej úpravy.

V niektorých častiach práce som sa v záujme zachovania konzistentnosti textu nevyhla

opakovaniu notoriét, no snažila som sa o ich maximálne zostručnenie. To však mohlo

viesť k určitej nevyváženosti práce v zmysle, že niektoré inštitúty sú zmienené len

v stručnosti, zatiaľ čo iným som sa venovala o poznanie podrobnejšie.

Pokiaľ by som mala rozsah tejto práce vymedziť negatívne, práca ponecháva

stranou zodpovednostné vzťahy vzniknuté v dôsledku právneho konania podnikateľa a

nezaoberá sa ani diskutovanou trestnoprávnou zodpovednosťou právnickej osoby.

Štruktúra práce viac-menej sleduje štruktúru zákona. Prvá kapitola sa venuje

základnému uvedeniu do problematiky a rozlíšeniu právneho konania podnikateľa od

obchodného vedenia a rozhodovania.

V druhej kapitole sa zaoberám priamym konaním podnikateľa, pričom sa

zameriavam na konanie podnikateľa - právnickej osoby jej štatutárnym orgánom,

určeným spôsobom konania v kontraste k obmedzeniu konateľského oprávnenia

a následkom súbehu oprávnení konať menom podnikateľa. Stručne tiež zmieňujem

zvláštnosti konania menom spoločnosti pred jej vznikom a niektoré aspekty

konateľského oprávnenia likvidátora.

Predmetom tretej kapitoly je zastúpenie podnikateľa. Prevažne sa pritom

zameriavam na hmotnoprávne zastúpenie a zastúpeniu podnikateľa pred súdom sa

venujem len veľmi marginálne. V úvode rozlišujem a charakterizujem zastúpenie

zmluvné a zákonné a ďalej sa venujem jednotlivým jeho typom, a to konkrétne konaniu

vedúceho odštepného závodu alebo inej organizačnej zložky podniku

(§ 13 odst. 3 obch. zákonníka), zastúpeniu osobou podnikateľom poverenou k určitej

činnosti (§ 15 obch. zákonníka) a konaniu inej osoby nachádzajúcej sa v prevádzkarni

(§ 16 obch. zákonníka). Zmluvné zastúpenie podnikateľa a jeho špecifický typ, prokúra

(§ 14 obch. zákonníka), sú uvedené na konci. Podkapitola o zmluvnom zastúpení je
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pritom myslená ako „zvyšková“ vzhľadom na to, že väčšinu aspektov zastúpenia som

pokryla v častiach, ktoré ju predchádzali.

Štvrtá kapitola je zameraná na rozbor povahy a postavenia judikatúry v českom

obchodnom práve. Zaradenie tejto kapitoly považujem za účelné hlavne z dôvodu

hojného využitia judikátorného výkladu v texte práce.

Predmetom poslednej kapitoly je navrhovaná úprava právneho konania

v rekodifikačných prácach súkromného práva, návrhu občianskeho zákonníka a zákona

o obchodných spoločnostiach a družstvách.
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1. Právne konanie podnikateľa

Obecná úprava právneho konania je obsiahnutá v ustanoveniach občianskeho

zákonníka týkajúcich sa konania fyzických a právnických osôb a ďalej precizovaná

v obchodnom zákonníku, kde je toto konanie viazané na podnikateľskú povahu

a realizáciu podnikateľskej činnosti týchto osôb.

Aj napriek zjavnej odlišnosti medzi fyzickými a právnickými osobami, rozdiel v

spôsobe prejavovania ich vôle nie je až tak výrazný. Pri tejto úvahe je nutné si

uvedomiť, ako vo svojej učebnici pripomína Irena Pelikánová1, že prevádzkovaný

podnik sa nijak výrazne neodlišuje v závislosti od povahy osoby jeho majiteľa. Veľmi

časté je tiež zastúpenie podnikateľa, či už na zákonnej alebo zmluvnej báze. Na druhej

strane, zásadná odlišnosť je však vo formovaní vôle v týchto dvoch typoch osôb, čo je

dôsledkom zložitej štruktúry osôb právnických, ktoré sú spravidla zložené z viacerých

osôb fyzických.

V tomto kontexte je účelné spomenúť rozlíšenie medzi prejavovaním vôle

navonok t.j. právnym konaním a jemu predchádzajúcim rozhodovaním. Rozhodovanie

je proces vytvárania vôle, deje sa v rámci subjektu a právnemu konaniu logicky

predchádza. Právne konanie je naopak prejavovanie vytvorenej vôle voči tretím

osobám; jedná sa vlastne o uskutočňovanie právnych úkonov. Práve svojím zameraním

„navonok“ sa odlišuje aj od obchodného vedenia2 či riadenia spoločnosti a v žiadnom

prípade netvorí jeho súčasť.3 Na rozhodnutie v rámci obchodného vedenia však môže

právne konanie nadväzovať, a to v prípadoch, keď je to nutné k jeho realizácii.4

Odlíšeniu medzi právnym konaním a obchodným vedením sa venoval i trestnoprávny

senát Najvyššieho súdu ČR, ktorý napríklad vo svojom rozhodnutí zo dňa 5. apríla

1 PELIKÁNOVÁ, I.: Obchodní právo. 1. diel, Praha: ASPI, a.s., 2005, str. 303
2 Termín „obchodné vedenie“ nemá svoju zákonnú definíciu, i keď je v texte zákona bežne používaným.
Odborná literatúra ním rozumie „průběžnou pravidelnou správu záležitostí společnosti a jejího podniku,
tzn. rozhodování o organizačních, technických, obchodních, personálních, finančních aj. otázkách
běžného života.“2 Dôvodová správa k zákonu č. 370/2000 Sb. ho zase charakterizuje ako „provozování
základní hospodářské činnosti a rozhodování o záležitostech uvnitř společnosti.“.
3 ŠTENGLOVÁ, I., PLÍVA, S., TOMSA, M.: Obchodný zákonník. Komentář. 12. vydanie, Praha:
C.H.Beck, str. 34
4 ŠTENGLOVÁ, I.: op. cit. sub 3
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2004, sp. zn. 5 Tdo 94/2006, akcentoval nutnosť zmieňovaného odlíšenia a pokračoval:

„(p)od pojem obchodního vedení se zpravidla zahrnuje organizace a řízení podniku,

který náleží společnosti, řízení zaměstnanců, rozhodování o provozních záležitostech, tj.

např. zásobování, odbyt, reklama, vedení účetnictví (...) apod., jakož i rozhodování o

podnikatelských záměrech. Pod pojem obchodního vedení pak nelze zahrnout právní

úkony uzavírané společností s třetími osobami (...). V některých případech však na

rozhodnutí učiněné v rámci obchodního vedení společnosti navazuje jednání jménem

společnosti, a to tam, kde k realizaci takového rozhodnutí je nutné právní jednání ve

vztahu k třetím osobám.“
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2. Konanie menom podnikateľa

Podnikateľ – právnická osoba koná podľa § 13 odst. 1 obchodného zákonníka

priamo štatutárnym orgánom alebo osobne v prípade osoby fyzickej. Zákonný text

hovorí v tomto zmysle o „konaní menom“ v kontraste ku „konaniu za“ pri zastúpení.

2.1. Konanie menom podnikateľa – fyzickej osoby

Logickým predpokladom osobného konania fyzickej osoby je jej spôsobilosť

k právnym úkonom. Obmedzenie tejto spôsobilosti však nemusí nevyhnutne znamenať

aj zánik oprávnenia podnikateľa konať. Podstatnými by v tomto smere boli dve

okolnosti – prvou je rozsah, v ktorom k danému obmedzeniu došlo, druhou je spôsob,

akým na toto obmedzenie reagujú právne predpisy upravujúce podnikateľskú aktivitu

subjektu.5 V prípade, že by norma s obmedzením spôsobilosti automaticky nespájala


[…]


v kódexoch súkromného práva (občianskom zákonníku a obchodnom zákonníku), no sú

aj dôsledkom medzier v zákone, ktoré sú následne zapĺňané judikatúrou vyšších

a vrcholných súdov. Výkladové problémy sú súdmi často riešené rozporne a v praxi

pôsobia problémy, a to nie len profesionálnym, ale i bežným užívateľom práva, ktorí sa

častokrát ocitajú vo veľmi neprehľadnej situácii.

V oblasti priameho konania podnikateľa by sa neprehľadným dal označiť

napríklad stav okolo súbehov rôznych konateľských oprávnení. Na podklade v práci

uvedených rozhodnutí vrcholných súdov by sa dalo dovodiť, že momentálne

prevládajúcim názorom je, že štatutárny orgán (resp. jeho člen) nemôže v mene

podnikateľa vystupovať zároveň, v rozsahu výkonu svojej funkcie štatutárneho orgánu,

ako jeho zákonný zástupca.

Veľké množstvo interpretačných otázok sa vyskytuje i v oblasti nepriameho

konania podnikateľa. Názorová nejednotnosť pretrváva napríklad ohľadom dopadu

neuvedenia dodatku o prokúre k podpisu prokuristu či možnosti ďalšieho zmocnenia

vedúcim organizačnej zložky.

Pripravené rekodifikačné návrhy prinášajú mnoho zmien aj do úpravy konania

podnikateľa. Najzásadnejšou no, myslím, že i najprínosnejšou z nich je zhrnutie obecnej

úpravy konania právnických osôb do jedného kódexu – občianskeho zákonníka.

Špeciálny zákon o obchodných korporáciách tak bude upravovať len špecifiká týkajúce

sa obchodných spoločností a družstva. Návrh nového občianskeho zákonníka rešpektuje

súčasnú úpravu, no obsahuje i určité jej spresnenia a modifikácie. Znateľným posunom

vo vnímaní právneho konania právnickej osoby je nediferenciácia medzi štatutárnym

orgánom, resp. konaním orgánom spoločnosti a zastúpením. V návrhu je tiež viditeľná

snaha spracovateľov zohľadniť potreby praxe (napr. znovuzavedenie možnosti udelenia

prokúry len pre určitú pobočku či závod). Pokiaľ ide o definitívne posúdenie
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rekodifikačného návrhu, myslím, že by bolo vhodné počkať na konečnú podobu textu

na konci legislatívneho procesu, ako i skúsenosti s jeho uvedením „do života“.

.
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Acting on Behalf of Legal Entity

SUMMARY

The thesis deals with an acting on behalf of legal entity. Its aim is not to produce

a comprehensive elaboration on the subject matter but to focus on judicial decisions of

the higher courts with an effort to fill in gaps in legislation and to clarify dubious parts

of the legal text.

Chapter One is introductory and defines basic institutes used in the thesis such as

management of the company, acting on behalf of legal entity and decision-making.

Chapter Two examines an acting on behalf of the corporation by its corporate

agent, a set manner of acting, its limitation and consequences of a concurrence of the

agents. The chapter briefly mentions an acting in the name of a company before its

incorporation and some aspects of powers of a proctor.

Chapter Three concentrates on a representation of a legal entity with focus on a

substantive representation. In its beginning, there is a brief characterization of a

statutory representation and a representation under the power of attorney. Subsequently,

the chapter describes individual types of representation by – a chief executive of the

structural unit of the legal entity (s. 13/3 of the Commercial Code), a person authorized

to certain conduct (s. 15), other person currently present in business premises (s. 16).

Finally, it deals with a representation under the power of attorney and a proctor as a

representative of the corporation acting for the corporation within the scope of corporate

business.

Chapter Four provides an outline of relevant Czech case law and discusses its

position in Czech Commercial Law.

Chapter Five concentrates on drafts of Commercial Code and Civil Code and

considers the proposed changes.
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RESUMÉ

Predmetom diplomovej práce je právne konanie podnikateľa. Nejedná sa pritom

o komplexné spracovanie celej matérie tejto problematiky, skôr o zameranie sa na

judikatúru vyšších súdov v snahe o zaplnenie nejasných či problematických miest

zákonnej úpravy.

V úvode práce je právne konanie podnikateľa definované na kontraste

s obchodným vedením a rozhodovaním.

Druhá kapitola sa zaoberá priamym konaním podnikateľa – právnickej osoby jej

štatutárnym orgánom, určeným spôsobom konania v kontraste k obmedzeniu

konateľského oprávnenia a následkom súbehu oprávnení konať menom podnikateľa.

Stručne je tiež zmienené konanie menom spoločnosti pred jej vznikom a niektoré

aspekty konateľského oprávnenia likvidátora.

V tretej kapitole je rozobraté zastúpenie podnikateľa so zameraním na

hmotnoprávne zastúpenie. Na začiatku je rozlíšené a stručne charakterizované

zastúpenie zmluvné a zákonné. Ďalej sa kapitola venuje jednotlivým jeho typom, a to

konkrétne konaniu vedúceho odštepného závodu alebo inej organizačnej zložky

podniku (§ 13 odst. 3 obch. zákonníka), zastúpeniu osobou podnikateľom poverenou k

určitej činnosti (§ 15 obch. zákonníka) a konaniu inej osoby nachádzajúcej sa v

prevádzkarni (§ 16 obch. zákonníka). Zmluvné zastúpenie podnikateľa a jeho špecifický

typ, prokúra (§ 14 obch. zákonníka), sú uvedené na konci.

Štvrtá kapitola je zameraná na rozbor povahy a postavenia judikatúry v českom

obchodnom práve. Dôvodom zaradenia tejto kapitoly bolo hojné využitie judikátorného

výkladu v texte práce.

Predmetom poslednej kapitoly je navrhovaná úprava právneho konania v

rekodifikačných prácach súkromného práva, návrhu občianskeho zákonníka a zákona o

obchodných spoločnostiach a družstvách.
