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 Téma odevzdaané práce není ničím zvláštním ani novým. Přesto je pro praxi
problematikou zcela zásadní, neboť podnikatelé právně jednají každý den, ať jde o
živnostníky či o obchodní společnosti.

Autorka rozdělila práci, kromě úvodu a závěru, do 4 kapitol, které jsou stránkově
proporcionální – odpovídající svého obsahu. Po vysvětlení obsahu pojmu „právní jednání“
v 1. kap. (pouze 2 strany), se autorka zabývá vymezením „jednání jménem podnikatele“
v kap. 2 (22 stran) a „zastoupením“ v kap. 3 (24 stran). Poslední dvě kapitoly jsou věnovány
judikatuře v této oblasti a návrhům v rekodifikačních pracech.

Po stránce stylistické je práce bez nedostatků, stejně tak jako je bez chyb po stránce
gramatické. Práce je napsána ve slovenštině.

Autorka používá předpisově poznámkového materiálu; velice často dokumentuje svá
tvrzení judikaturou nebo naopak z judikatury vychází.

Seznam literatury je obsáhlý (str. 58 – 62), stejně tak je tomu i u judikatury (str. 63 –
65).

V rámci obhajoby by mohla autorka informovat o úpravě této problematiky ve Slovenské
republice (tedy v cizině). Z věcných otázek by měla podrobně vyložit obsah ust. § 66 odst. 2
a 3 obch. zák. ve vztahu k družstvu.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem kvalifikace „velmi dobře“.
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